A servans; uti nimis etiam anima, per suum corpus ut instrumentum ejusque naturalem operationem, quae sua sunt, suamque secundum naturam profici operationem. Extensio enim manus, et tactus, et quod apprehendit, eaque lutum miscuit ac panem fregit: ac denique id omne, quod manu, vel alio membro, aut parte corporis siebat, ad naturalem humanitatis Christi operationem spectabat, qua tanquam homo, ipse natura Deus efficax erat, cum et divina naturaliter operaretur; ut, per utramque, utraque secundum naturam astrueret, Deum se perfectum, ac hominem perfectum, uno dunt taxat peccato excepto, vere esse ostendens.

B Non igitur ignoravit Cyrillus, cujusque naturae singularem proprietatem, et quae reliquas proprietates naturales complectitur; tum scilicet creandi vim, et quae ex anima corpori provenit, vitalem operationem: quas Verbum incarnatum in se servans incolumes, distinctas nihilque confusas ostendit: vim scilicet creatricem, in substance et qualitatis et quantitatis fabrica; ex quibus, et 191 in quibus, ac quae est ac intelligitur rerum veritas ac existentia. Etsi enim Graeci philosophi in decem rationes res omnes distribuunt, his tamen rerum universitas continetur ac concluditur. Substantiae quidem enituit fabrica, supplendo quod oculis excedat: qualitatis, mutatione aquae in vinum; quantitatis, multiplicatione panum: vitalis denique operationis dedit specimen, respirando, loquendo, videndo, audiendo, tangendo, olfaciendo, edendo, bibendo, manus movendo, ambulando, dormiendo, ac reliqua quaecunque in individuis ejusdem naturae operationem naturalem sine ulla variatione demonstrant.

ΠΥΡ. Pie nihilque violenter ostendisti non pugnare cum duabus operationibus Cyrilli sententiam, sed potius per omnia convenire. Quid vero dicimus de sancto Dionysio, qui in epistola ad Caium Cultorem de Christo, dixit: «Novam quandam ac deivirilem in nobis operationem gessisse.»

ΜΑΞ. Novitas, qualitasne est, an quantitas?

ΠΥΡ. Quantitas.

ΜΑΞ. Igitur etiam naturam secum tales inducet; siquidem naturae omnis definitio, ejus operationis seu virtutis est ratio. Non solum autem, sed et cum dicit Apostolus: *Ecce nova facta sunt omnia* ^{τε}, nihil aliud dicit, quam, ecce omnia unum sunt facta; naturane, an operatione velitis dicere, vestri sit arbitrii ac potestatis. Si vero novitas qualitas est, non unam operationem designat, sed novum et arcanum modum scese explicandi naturalium Christi operationum, convenienter arcano modo mutuae naturarum Christi inter se circummeationis, neenon ipsius ratione hominis virtus genus, novum ac inauditum, naturaeque rerum

ignotum, ac qui per unionem nullis verbis explicabilem est reciprocæ modus communicationis.

PYR. Nec deivirilis unam operationem dicit?

MAX. Minime: immo contra, vox ipsa quadam circuitione, per numeratas naturas, carum operationes tradidit: quandoquidem negatis extremis, nihil in Christo medium existit. Si autem unam operationem significat, aliam ac Pater operationem habebit Christus ut Deus. Erit igitur Filius diversæ a Patre operationis; siquidem Patris operatio dei-virilis non est: præterquam quod naturam deivirilem insignit constituitque. Operatione enim ac virtus, cum sit naturalis, naturam constituere **192** habet, ac naturalis character notaque propria est. Sed et qui his de rebus commentati sunt, aliud genus, quantitatis esse, atque aliud qualitatis, dixerunt.

PYR. Neque quantitas, neque qualitas, est novitas; sed substantia.

MAX. Miror quomodo hoc dicere ausus es. Quid distinguendo substantiæ apponitur?

PYR. Quod non est.

MAX. Quid vero novitati?

PYR. Veteritas.

MAX. Igitur non est substantia novitas, sed qualitas. Quomodo autem si de una operatione vocem accipiamus, non hunc divinarum rerum doctorem ac interpretem haec ratione sibi ipsi ac reliquis Patribus adversantem inducimus? Omnes enim diserte **C** communiter et dixerunt et docuerunt, quæ ejusdem substantiæ sunt, ejusdem esse et operationis; et quæ sunt ejusdem operationis, ejusdem et substantiæ esse; et quæ substantia differunt, operatione quoque differre; et quæ differunt operatione, etiam substantia differre.

PYR. Hoc in theologia dictum est a Patribus, non autem in œconomia (de Deo, non de Christo). Unde nona fuit mentis veracis, ea quæ dicta ab eis erant in theologia, ad œconomiam transferre, et hujusmodi absurdum inducere.

MAX. Si in theologia tantum dicta sunt ista a Patribus, igitur, opinione vestra, post incarnationem non est conjuncta theologia de Filio cum paterna. Quod si non est conjuncta ejus theologia, nec connumeratur cum Patre in invocatione baptismatis: iuvenieturque fides et prædicatio vana.

Et rursus, si post incarnationem Filius cum Patre non assumitur in professione trinæ deitatis, nec erit ejusdem substantiæ: quæ enim ratione differunt, omnino etiam different natura.

Et rursus, si post incarnationem non simul cum Patre de Filio prædicatur divinitas, cui tribuemus illud: *Pater meus usque modo operatur, et ego operor*¹? Item illud: *Quæ viderit Patrem facientem, hoc et Filius similiter facit*¹? Et: *Si mihi non cre-*

A φύσει τῶν ὄντων ἀγνωστον, καὶ τὸν τρόπον τῆς καὶ τὴν ἀπόρρητον ἔνωσιν ἀντιδίσεως.